A consolatione, discipulum honore replevit : « Mulier, ecce filius tuus, » et : « Ecce mater tua ». Evangelium igitur postquam illam una cum discipulo, qui frater nuncupatur, adfuisse dixit, hæcce addit : « Stabant autem juxta crucem Jesu mater ejus et soror matris ejus Maria Cleophae et Maria Magdalena ». Judæi ergo (quoniam Parasceve erat) ut non remaneret in cruce corpora, rogaverunt Pilatum ut frangerentur eorum crura et tollerentur. Venerunt ergo milites, et primi quidem fregerunt crura, et alterius qui crucifixus est cum eo. Ad Jesum autem cum venissent, ut viderunt eum jam mortuum, non fregerunt ejus crura. Sed unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exivit sanguis et aqua ¹⁰. » Quid putas ardentem feminam animo sensisse? Militem audacem sine dubio male tractavisset, nisi natura muliebris muliebria cogitare eam coegisset. Attamen virili animo, Retine manum, dixit, miles procax, ne gladius a Deo missus super te veniat. Quanto metu animam ejus illum ad aspectum agitatam fuisse putas? Certe cor seminarum Christi latus lancea perfossus videndum maximo dolore afficiebatur. Quomodo autem Christum demortuum viderunt, rebus desperatis animum abjecerunt, vestes sciderunt, saxa discissa, solem obscuratum, lunam luce privatam quasi Christo patienti compassam oculis videntes? Sed nec templum in loco suo persistere in factis erat. Cum enim quasi sensu humano præditum facinus iniquum perhorresceret et legislatorem in cruce pendentem, idque nudum, vidisset, justa ira incensus, velum discissum habuit, sicut magnus sacerdos antea vestimentum disciderat. Sed de his sacram Evangelium mihi adeundum.

Ἀλλὰ περὶ τούτων τὸ ἱερὸν διαξίετω μοι Εὐαγγέλιον.

XII. Postquam hæc res contra spem accidissent, Magdalena sine mora sepulturæ negotium amplexa Josephum ex Arimathia adit. Hunc enim monimenti novi et quod corpus mortuum nunquam exceperat, possessorem cognoverat. Locus ipse hujus sepulcri jucundissimus sub aere purissimo in horto amœnissimo situs erat. Hunc igitur qui ducendis per hortum canalibus intentus erat, adiit et omnem periculi metum ex animo ejus ejecit. Accessit enim, secundum Evangelium, Josephus ad Pilatum et petit ab eo corpus Jesu, etc., de quo videsis Evangelium.

XIII. Cum Josephus et Nicodemus in eo essent ut corpus divinum e cruce tollerent, et forcipe ac malleo opus haberent ad extrahendos clavos, Magdalena quantum poterat, animum intendebat et summam circa id negotium curam Nicomedo suggessit, metuens videlicet ne aliquod Domini-

¹⁰ Joan. xix, 26, 27. ⁹ ibid. 25. ¹⁰ ibid. 31-34.

corum ossium confringeretur; tum clavos ipsa osculata est, eorumque fragmenta oculis admovit, pedes speciosos qui pacem omnibus annuntiarunt, et manus, quarum opus mundus est totus et præcipua creatura homo, contrectavit, et totum corpus amplexa est, excepta sola facie, quam ob verecundiam matri concessit, ad quam id juris propter maternitatem spectabat. Tum gemebunda crines solvit, genas unguibus fœdavit, extensis manibus matrem elumbem et capite resupino æruminæ ferendæ haud parem dulcibus verbis consolata est. Ob persecutorum tamen metum carmina lugubria cantare non audebant. Quidquid id est, Josephus ac Nicodemus corpus sindone involvere ac myrrha condire, et ut thesaurum in sepulcro deponere cœperunt. Magdalena enim Josepho instita exhibens, Tibi, ait, quod restat curæ erit, ut Dominum sindone involutum sepulturæ tradas; cui quidem negotio ipsa manus afferebat ut et mater ipsa, cujus dolorem ac curam participabat. Ubi vero corpus Dominicum resupinum in eo esset ut ad sepulturam efferretur, quis sanctæ feminæ dolorem et luctum enarraverit? Melius ergo puto silentio id præterire quam sermone non satis digno percurrere. Sic igitur qui omnibus vitam inspirat, in sepulcro vitam contenturo deponitur.

διακριμένη σπουδήν. Ἐπεὶ δὲ καὶ νεκροπεπῶς ἀνεκέκλιτο, κατὰ νότου τε ἔκειτο, καὶ ἦδη πρὸς τὴν ταφὴν ἐκπορεύεσθαι ἔμελλε, τίς ἂν ἰκανῶς διηγῆσαιτο, ὅποσον τῇ μακαρίᾳ ταύτῃ τὸ πένθος, καὶ τὸ τῆς λύπης δεῖνόν; Καὶ κρείττον ἔγωγε οἶμαι σιγῇ αὐτὸ παριστᾶν, ἢ διηγείσθαι ἐθέλειν· ποῦ γὰρ ἂν καὶ λόγος τοσοῦτον πένθει ἐξισωθείη, εἴ τις μὲν οὕτω ταῦτα, καὶ ὁ πᾶσι τὸ ζῆν ἐμπνέων, τῷ ζωφόρῳ ἐναποτίθεται μνήματι.

XIV. Deus omnium Creator postquam incarnationis opus perfecisset, septimo die in sepulcro quievit, sic sabbatum per cessationem a creando agendo. Nunc autem sanctæ feminæ ardorem ac zelum mihi considera. Dum enim amici et vicini omnes, ut prophetæ quidem videtur, e longinquo stabant, alii autem fugam capessebant, illa, omni metu deposito, et omnia impedienda flocci faciens, virili sumpto animo, quod innumeri alii facere non audebant, sola facere est ausa. Hæc autem memoriæ mandare sanctis evangelistis negotium datum fuit.

XV. Quantam autem eidem inde laudem redundasse credis? Non enim semel aut singillatim mentionem de ea fecerunt, sed quatuor omnes de ipsa locuti sunt, idque necessario. Quater namque ad sepulcrum accessisse eam, et cœlestibus visionibus dignam habitam esse legimus. Prima quidem vice sola fuit, secunda autem cum altera Maria, quam Marcus et Matthæus Jose et Jacobi matrem nominant; tertia, cum Petro et Joanne convenerat, auctore Joanne evangelista; quarta, cum Salome et altera Maria, sole oriente, ut Marcus refert. Et certe omnia quæ ad eam spectant, memoratu valde digna sunt. Postquam porro corpus sepultum fuerat, secundum quod dicit divus Mat-